
22. 6. 2023
Hradec Králové

ING. MGR. DENISA NECHANSKÁ

NOVÉ PODMÍNKY PODOPATŘENÍ IPZVJB A 

ZMĚNY V DOBÍHAJÍCÍCH ZÁVAZCÍCH IPZCHJ



OBSAH

AGROENVI OPATŘENÍ

PODOPATŘENÍ IPZCHJ – DOBÍHAJÍCÍ ZÁVAZKY

VYHODNOCENÍ PŘÍJMU ŽÁDOSTÍ ROKU 2022

PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ ROKU 2023

AEKO / AEKO 2023 +

Zvýšení / snížení zařazené výměry 

AEKO 2023+

Žádost o zařazení 

Žádost o poskytnutí dotace

PODOPATŘENÍ IPZVBJ

Společné podmínky v rámci podopatření

Titul IP zeleniny 

Titul IP víceletých produkčních plodin

Titul IP jahodníku

Titul IP brambor

DOTAZY Z PRAXE



AGROENVIRONMENTÁLNĚ-KLIMATICKÁ 

OPATŘENÍ 

Agroenvironmentálně-klimatická opatření 
(AEKO)

• nařízení vlády č. 75/2015 Sb. – dobíhající 5 leté
závazky

Agroenvironmentálně-klimatická opatření 
(AEKO 2023+)

• nařízení vlády č. 80/2023 Sb. – účinnost k 1. dubnu
2023

• realizována formou pětiletých závazků

umožněn souběh dobíhajících závazků AEKO podle

NV č. 75/2015 Sb. a nového AEKO 2023+ (nikoli

na 1 DPB)

povinnost dodržovat pravidla podmíněnosti uvedená

v nařízení vlády upravujícího pravidla podmíněnosti plateb

zemědělcům

povinnost dodržovat podmínky minimálních požadavků

pro použití hnojiv a POR uvedená v nařízení vlády

upravujícího pravidla podmíněnosti plateb zemědělcům

povinnost vést evidenci hnojení a POR



PODOPATŘENÍ IPZCHJ

DOBÍHAJÍCÍ ZÁVAZKY 2023

4

PODMÍNKY BEZE ZMĚNY

SAZBY

IP zeleniny – 426 EUR/ha

IP chřestu – 426 EUR/ha

IP jahodníku – 433 EUR/ha



VYHODNOCENÍ PŘÍJMU ŽÁDOSTÍ ROKU 2022

5

Tituly IPZ a IPCH
Počet podaných 

žádostí

Zažádaná 

výměra (ha)

AEKO 24 1 991

NAEKO 58 17

Celkem 82 2 008

Zdroj: www.syslinavinici.cz

Kontrola  SZIF

Delegované kontroly ÚKZÚZ 

– kontrola hnojiv a aplikací POR, herbicidů či      

insekticidů

Titul IPJ
Počet podaných 

žádostí

Zažádaná 

výměra (ha)

AEKO 4 30

NAEKO 3 13

Celkem 7 43



PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ ROKU 2023

6

Titul IPZ
Počet podaných 

žádostí

Zažádaná 

výměra (ha)

AEKO – dobíh. závazky 13 1207,98

AEKO 2023+ 71 4 846,22 

Titul IPP
Počet podaných 

žádostí

Zažádaná 

výměra (ha)

AEKO 2023+ 2 214,34

Titul IPJ
Počet podaných 

žádostí

Zažádaná 

výměra (ha)

AEKO – dobíh. závazky 1 4,03

AEKO 2023+ 8 26,57

Titul IPB
Počet podaných 

žádostí

Zažádaná 

výměra (ha)

AEKO 2023+ 98 4244,12



AEKO / AEKO 2023+

ZVÝŠENÍ ZAŘAZENÉVÝMĚRY

• STARÉ AEKO – nelze navyšovat

• NOVÉ AEKO 2023+ (V ROCE 2023 NELZE NAVYŠOVAT)

o možnost zvýšení výměry DPB nebo zvýšení zařazením nového

DPB – nejvýše do 35 % celkové výměry zařazené v 1. roce

(prostřednictvím žádosti o změnu zařazení do 15. května,

nejpozději s podáním JŽ),

o pokud dojde k překročení kvóty – žadatel požádá o

zařazení do nového období 5ti letého závazku

SNÍŽENÍ ZAŘAZENÉVÝMĚRY

• STARÉ AEKO

o kvóta pro snižování z důvodu pozbytí užívání pozemku v LPIS

do 25 % celkové výměry zařazené do IP v 1. roce trvání

závazku

• NOVÉ AEKO 2023+ (V ROCE 2023 NELZE SNIŽOVAT)

o kvóta pro snižování z důvodu pozbytí užívání pozemku v LPIS

do 25 % celkové výměry zemědělské půdy zařazené do IP

v 1. roce trvání závazku (prostřednictvím žádosti o změnu

zařazení)
Zdroj: Jan Miklín



AEKO 2023+ 

ŽÁDOST O ZAŘAZENÍ (ŽOZ)
• podání ŽOZ do 15. května, nejpozději s podáním ŽOD

• žadatel v ŽOZ do podopatření uvádí:

o seznam jím obhospodařovaných DPB, které hodlá
zařadit s druhem zemědělské kultury standardní orná
půda (R) nebo s druhem zemědělské kultury plocha s
víceletými produkčními plodinami (P),

o údaj o výměře jednotlivých DPB.

•součástí ŽOZ do podopatření je geoprostorová
informace, která definuje příslušné DPB, které žadatel
uvedl v této žádosti

•zařadit do podopatření lze DPB, na kterém není
uplatňováno

žádné z podopatření podle NV č. 80/2023 Sb.

některé AEKO podle NV č. 75/2015 Sb.

opatření EZ podle NV č. 76/2015 Sb.

opatření EZ podle NV č. 81/2023 Sb.

•min. výměra pro zařazení do podopatření činí
0,5 hektaru zemědělské půdy s druhem zemědělské
kultury R nebo P

8Zdroj: Jan Miklín



AEKO 2023+

ŽÁDOST O POSKYTNUTÍ DOTACE (ŽOD)
• podání ŽOD každoročně do 15. května,

• povinnost dodržovat podmínky podmíněnosti plateb
zemědělcům (standardy DZES),

• povinnost dodržovat min. požadavky na hnojiva a POR,

• povinnost vést evidenci hnojení a POR

• žadatel v ŽOD:

o uvede seznam a údaj o výměře DPB nebo jejich částí
se zemědělskou kulturou R, na níž hodlá pěstovat
zeleninu, jahody nebo brambory v příslušném
kalendářním roce včetně uvedení jednotlivých
titulů IPZ, IPJ, IPB,

o uvede seznam a údaj o výměře DPB nebo jejich částí
se zemědělskou kulturou P, na níž hodlá pěstovat
víceleté produkční plodiny v příslušném kalendářním
roce včetně uvedení titul IPP,

o uvede, zda bude v příslušném kalendářním
roce provádět odběr/rozbor plodů
ke stanovení limitu těžkých kovů

9Zdroj: Jan Miklín



PODOPATŘENÍ 
L

INTEGROVANÁ PRODUKCE ZELENINY,  VÍCELETÝCH 
PRODUKČNÍCH PLODIN, BRAMBOR A JAHODNÍKU

Integrovaná produkce zeleniny

Integrovaná produkce víceletých produkčních plodin

Integrovaná produkce jahodníku

Integrovaná produkce brambor

SAZBA: 462 EUR/1 HEKTAR R/P

Kombinovatelnost 

• s ALS – silvoorebný (platba

se poskytne jen na plochu s

pěstovanými plodinami, nikoli

na ochranný pás podél

dřevin)

Umožněno pěstovat 

na 1 DPB zeleninu, 

brambory a jahodník.

Umožněno pěstovat 

i nepodporovanou 

plodinu při dodržení 

určitých podmínek.

Umožněn souběh AEKO (zemědělská kultura P) a EZ (zemědělská kultura R).



Společné podmínky v rámci podopatření

• povinnost zajištění v 1. roce zařazení DPB do závazku odběru vzorku půdy ze všech
dílů zařazených do podopatření IPZPJB prostřednictvím osoby odborně způsobilé a rozboru
těchto vzorků za účelem stanovení a zjištění dodržení limitu obsahu vyjmenovaných
chemických látek, nejpozději do 31. ledna roku následujícího po podání žádosti o
zařazení nebo žádosti o změnu zařazení,

• v průběhu zařazení do podopatření povinnost dodržovat limity obsahu vyjmenovaných
chemických látek v plodinách ve 2 kalendářních letech tak, že musí být proveden
odběr 1 vzorku z každého podporovaného druhu z každých započatých 20
hektarů dílů půdních bloků nebo jejich částí způsobilých pro poskytnutí dotace,
jehož souhrnná výměra dílů půdních bloků nebo jejich částí s druhem zemědělské kultury
standardní orná půda nebo plocha s víceletými produkčními plodinami, na kterou je podána
žádost o poskytnutí dotace na toto podopatření, nepřesáhne 5 hektarů, odebírá pouze
1 vzorek z převládajícího podporovaného druhu podle výměry, a musí být
zajištěn jejich rozbor vzorků

• zákaz aplikace POR obsahující některou z účinných látek,

• vést a průběžně aktualizovat informace k dílu půdního bloku,

• sledovat a provádět záznamy každodenně od 1. března do 30. září týkajících se
meteorologických prvků o teplotě a množství srážek a výskytu škodlivých organismů,
spolu s jejich vyhodnocením (umožněno použití meteo stanice),

• povinnost absolvovat školení do 31. srpna (v roce 2023 umožněno absolvovat školení
do 30. 11. 2023),

• doložit Fondu nejpozději do 31. ledna násl. kal. roku kopii záznamu o výsledcích
rozboru půdy naTK, plodin naTK a rezidua a informace k dílu půdního bloku.

PODOPATŘENÍ 
L

INTEGROVANÁ PRODUKCE ZELENINY,  VÍCELETÝCH 
PRODUKČNÍCH PLODIN, BRAMBOR A JAHODNÍKU



• pěstovat některý z podporovaného druhu zeleniny (aktualizovaný číselník plodin –

kozlíček polní (polníček), roketa setá (rukola), křen selský jednoletý),

• používat k výsevu nebo výsadbě pouze osivo nebo sadbu podle zákona o oběhu osiva a

sadby, a to v minimálním objemu,

• provádět odběr vzorku půdy a následný rozbor za účelem zjištění obsahu minerálního

dusíku před každým výsevem nebo výsadbou,

• aplikovat k jednotlivému podporovanému druhu zeleniny hnojiva do výše limitu N/ha

stanoveného v NV č. 262/2012 Sb.,

• v době od zahájení sklizně povinnost každoročního odběru jednoho vzorku

z libovolného pěstovaného podporovaného druhu zeleniny z každých započatých

20 hektarů souhrnné výměry DPB nebo jejich částí způsobilých pro poskytnutí dotace a

rozboru zeleniny za účelem stanovení a zjištění dodržení max. limitu obsahu reziduí

pesticidů,

• podmínku není potřeba plnit, je-li souhrnná výměra zemědělské kultury R a P,

na kterou podává žadatel žádost o poskytnutí dotace na toto podopatření v příslušném

kalendářním roce, menší než 5 hektarů (souhrnná výměra je posuzována ke dni

podání ŽOD, pokud není kontrolou na místě zjištěno jinak),

• provádět odplevelení meziřadí mezi jednotlivými porosty plodin, a to pouze mechanicky,

• nejméně na 50 % podporované plochy nahradit minimálně jednu aplikaci herbicidu

mechanickou operací,

• vést a průběžně aktualizovat informace o provedených agrotechnických operacích.

TITUL 
L

INTEGROVANÁ PRODUKCE ZELENINY

Dotace je vyplácena na ha se zemědělskou kulturou standardní orná půda.



• pěstovat pouze podporovaný druh víceleté produkční plodiny (reveň kadeřavá

(rebarbora), křen selský víceletý, chřest),

• používat k výsadbě pouze sadbu podle zákona o oběhu osiva a sadby,

a to v minimálním objemu,

• provádět odběr vzorku půdy a následný rozbor za účelem zjištění obsahu minerálního

dusíku před každou výsadbou,

• v době od zahájení sklizně povinnost každoročního odběru jednoho vzorku z libovolného

pěstovaného podporovaného druhu víceleté produkční plodiny z každých započatých

20 hektarů souhrnné výměry DPB nebo jejich částí způsobilých pro poskytnutí dotace a

rozboru víceleté produkční plodiny za účelem stanovení a zjištění dodržení max. limitu

obsahu reziduí pesticidů,

• podmínku není potřeba plnit, je-li souhrnná výměra zemědělské kultury R a P,

na kterou podává žadatel žádost o poskytnutí dotace na toto podopatření v daném

kalendářním roce, menší než 5 hektarů (souhrnná výměra je posuzována ke dni podání

ŽOD, pokud není kontrolou na místě zjištěno jinak),

• aplikovat před výsadbou povinně tuhá statková hnojiva,

• aplikovat hnojiva do výše limitu N/ha stanoveného v NV č. 262/2012 Sb.,

• každoročně provádět nejvýše 2 aplikace herbicidů.

TITUL 
L

INTEGROVANÁ PRODUKCE VÍCELETÝCH 
PRODUKČNÍCH PLODIN

Dotace je vyplácena na ha se zemědělskou kulturou plocha s víceletými 

produkčními plodinami.



• používat k výsadbě jahodníku pouze sadbu podle zákona o oběhu osiva a sadby,

a to v min. objemu,

• provést výsadbu na DPB nebo jeho části, na kterém byla pěstována předplodina, nebo hlavní

plodina s meziplodinou, přičemž předplodina nebo meziplodina byly zapraveny do půdy na zelené

hnojení,

• zajistit alespoň v období ode dne podání žádosti o poskytnutí dotace do 30. června příslušného

kalendářního roku min. hustotu 20 000 životaschopných jedinců na hektar osázené plochy,

• provádět odběr vzorku půdy a následný rozbor za účelem zjištění obsahu minerálního dusíku

před každou výsadbou,

• aplikovat hnojiva do výše limitu N/ha stanoveného v NV č. 262/2012 Sb.,

• v době od zahájení sklizně povinnost každoročního odběru jednoho vzorku jahod z každých

započatých 20 hektarů souhrnné výměry DPB nebo jejich částí způsobilých pro poskytnutí dotace

a rozboru jahod za účelem stanovení a zjištění dodržení max. limitu obsahu reziduí

pesticidů,

• podmínku není potřeba plnit, je-li souhrnná výměra zemědělské kultury R a P,

na kterou podává žadatel žádost o poskytnutí dotace na toto podopatření v daném

kalendářním roce, menší než 5 hektarů (souhrnná výměra je posuzována ke dni podání

ŽOD, pokud není kontrolou na místě zjištěno jinak),

• provést nejméně 2 x ročně plečkování meziřadí porostu (do 31. srpna a do 31. října, pokud

nebyl jahodník po sklizni, nejdříve však 1. července, zlikvidován nebo zapraven do půdy) s výjimkou

DPB nebo jeho části, na kterém je použita pěstební technologie s použitím fólií nebo textilií anebo

organického mulče,

TITUL 
L

INTEGROVANÁ PRODUKCE JAHODNÍKU



• provádět nejpozději do 30. září údržbu porostu jahodníku sečením nebo mulčováním (pokud nebyl

jahodník po sklizni, nejdříve však 1. července, zlikvidován nebo zapraven do půdy),

• provádět od 2. roku trvání závazku do 30. dubna přísl. kal. roku odstranění čepelí listů jahodníku (to

neplatí pro DPB nebo jeho část, na kterém byla v období od 1. září do 31. prosince kalendářního roku

předcházejícího kalendářnímu roku, ve kterém byla podána žádost o poskytnutí dotace nebo v příslušném

kalendářním roce, provedena výsadba jahodníku),

• každoročně provádět nejvýše 4 aplikace herbicidů,

• každoročně provádět nejvýše 3 aplikace insekticidů,

• vést a průběžně aktualizovat informace o provedených agrotechnických operacích.

TITUL 
L

INTEGROVANÁ PRODUKCE JAHODNÍKU

Dotace je vyplácena na ha se zemědělskou kulturou standardní orná půda.



• používat k výsadbě brambor pouze certifikovanou sadbu podle zákona o oběhu osiva a sadby,

a to v min. objemu,

• provést výsadbu na DPB nebo jeho části, na kterém byla pěstována předplodina, nebo hlavní

plodina s meziplodinou, nebo na kterém bylo aplikováno tuhé nebo tekuté statkové hnojivo nebo

tuhé organické hnojivo (komposty), přičemž předplodina nebo meziplodina byla zapravena do půdy

jako zelené hnojení,

• provádět odběr vzorku půdy a následný rozbor za účelem zjištění obsahu minerálního dusíku

před každou výsadbou,

• aplikovat hnojiva do výše limitu N/ha,

• v době od zahájení sklizně povinnost každoročního odběru jednoho vzorku brambor z

každých započatých 20 hektarů souhrnné výměry DPB nebo jejich částí způsobilých pro poskytnutí

dotace a rozboru brambor za účelem stanovení a zjištění dodržení max. limitu obsahu

reziduí pesticidů,

• podmínku není potřeba plnit, je-li souhrnná výměra zemědělské kultury R a P,

na kterou podává žadatel žádost o poskytnutí dotace na toto podopatření v daném

kalendářním roce, menší než 5 hektarů (souhrnná výměra je posuzována ke dni podání

ŽOD, pokud není kontrolou na místě zjištěno jinak),

• používat nejméně na 50 % výměry dílů půdních bloků nebo jejich částech alternativní

metodu s vyloučením desikantů pro předčasné ukončení vegetace,

• vést a průběžně aktualizovat informace o provedených agrotechnických operacích,

TITUL 
L

INTEGROVANÁ PRODUKCE BRAMBOR



• provést za celé období závazku na daném dílu půdního bloku nebo jeho části nejvýše 3 aplikace

POR proti mandelince bramborové, 1. aplikace bude provedena vždy pomocí EZ POR, přičemž

aplikace EZ POR není započítána do počtu 3 aplikací přípravků na ochranu rostlin proti mandelince

bramborové,

• provést za celé období závazku na daném dílu půdního bloku nebo jeho části nejvýše 30 aplikací

POR proti plísni bramborové, s výjimkou EZ POR.

TITUL 
L

INTEGROVANÁ PRODUKCE BRAMBOR

Dotace je vyplácena na ha se zemědělskou kulturou standardní orná půda.



DOTAZY Z PRAXE

Pěstitel pěstuje zeleninu v IPZ, letos v pátém roku závazku AEKO. Chce
letos zařadit IP brambor – jak má postupovat?

• V případě, že by chtěl žadatel pěstovat brambory v rámci nového závazku AEKO 
2023+, je možné některé DPB vyřadit ze závazku v rámci dobíhajícího AEKO s tím, 
že bude uplatněna vratka.

• V případě, že má žadatel i DPB, které nemá zařazené v dobíhajícím závazku AEKO 
podle NV č. 75/2015 Sb., je možné si tyto DPB zařadit do nového závazku AEKO 
2023+ (zde je možný souběh) a na těchto DPB pěstovat brambory. 

Pěstitel vstupuje do závazku, letos pěstuje 4 druhy zeleniny
na celkové ploše do 5 ha a k tomu pěstuje brambory na ploše
do 5 ha.

Jak bude muset provádět odběry na těžké kovy v zelenině?

Bude stačit jeden vzorek ze zeleniny (do 5 ha) a jeden vzorek z brambor,
nebo se plochy zeleniny a brambor sečtou – a v tom případě má více než
5 ha, tudíž provede odběry/rozbory ze všech 4 druhů zeleniny a 1 vzorek
brambor?

• Povinností žadatele u rozborů na těžké kovy je odebrat 1 vzorek z každého
pěstovaného podporovaného druhu z každých započatých 20 hektarů DPB nebo jeho
části způsobilých pro poskytnutí dotace v podopatření IPZVJB (výměra se sčítá
za celé podopatření – tj. zelenina, víceleté produkční plodiny, jahodník i
brambory).

• Rozbory na těžké kovy (chemické látky) se v novém AEKO 2023+ provádějí 2x
za závazek.

• Příklad: celková výměra plochy se zemědělskou kulturou standardní
orná půda (R) činí 10 ha. Žadatel provede odběr vzorků ze všech
4 druhů zeleniny (4 vzorky) a 1 vzorek brambor.



DOTAZY Z PRAXE

Pěstitel chce letos uzavřít nový závazek IPZ a IPB, ale na podzim na DPB
určených pro brambory nestihl vyhnojit hnojem – co v takovém případě?
Předpokládám, že DPB zařadí do závazku, ale nebude moci žádat na
brambory, i když je bude pěstovat. Nebo mu bude umožněna nějaká
výjimka s ohledem na platnost nařízení?

• Výjimka není v rámci NV AEKO 2023+ stanovena.

• Žadatel v ŽOZ do podopatření IPZPJB uvádí seznam DPB, které hodlá zařadit a údaj o výměře

DPB.

• Žadatel v ŽOD uvádí seznam DPB nebo jejich částí s druhem zemědělské kultury R, na níž hodlá

pěstovat zeleninu, jahody nebo brambory v příslušném kalendářním roce včetně uvedení

jednotlivých titulů IPZ, IPJ, IPB; nebo s druhem zemědělské kultury P, na níž hodlá pěstovat

víceleté produkční plodiny v příslušném kalendářním roce včetně uvedení titulu IPP.

• DPB je tedy možné zařadit do podopatření, ale daný rok si na takový DPB nepodat

žádost o dotaci. Žadatel musí na DPB plnit podmínky stanovené pro celé období

trvání závazku.

• Případnou výsadbu brambor je umožněno provést na DPB nebo jeho části, na kterém byla

pěstována předplodina nebo hlavní plodina s meziplodinou, nebo na kterém bylo aplikováno

tuhé nebo tekuté statkové hnojivo nebo tuhé organické hnojivo (komposty), přičemž

předplodina nebo meziplodina byla zapravena do půdy jako zelené hnojení.



DOTAZY Z PRAXE

➢ Fóliovníky – každý fóliovník je veden jako samostatný DPB (na ploše 1,5 ha má 5

DPB). V IPZ musí tím pádem dělat rozbory půdy pro každý fóliovník – velké

finanční náklady na malou plochu. Lze fóliovníky spojit do jednoho DPB ?

• V rámci NV AEKO je stanovena podmínka zajištění v 1. roce zařazení DPB do závazku

odběru vzorku půdy ze všech dílů zařazených do podopatření IPZPJB prostřednictvím

osoby odborně způsobilé a rozboru těchto vzorků za účelem stanovení a zjištění

dodržení limitu obsahu vyjmenovaných chemických látek, nejpozději do 31.

ledna roku následujícího po podání žádosti o zařazení nebo žádosti o změnu

zařazení,

• Každý rozbor půdy musí být proveden zvlášť.

• Spojení fóliovníků do 1 DPB – dotaz na LPIS, jaká jsou pravidla pro jejich evidenci.

➢ Budou se sčítat plochy integrované zeleniny a brambor u jednoho pěstitele?

Př. 50 ha IPZ a 50 ha IPB – chci rozšířit výměru – můžu ji zvýšit

o max. 35 ha ? (35% ze 100 ha). Nebo musím počítat s 35% u zeleniny a s 35%

u brambor?

• Ano, plocha se zemědělskou kulturou standardní orná půda (R) s pěstovanou zeleninou a

bramborami se sčítá – zařazuje se do podopatření IP, nikoliv na jednotlivé tituly.

Stejně by se sčítala plocha se zemědělskou kulturou standardní orná půda (R)

s pěstovanými bramborami a se zemědělskou kulturou plocha s víceletými produkčními

plodinami (P) s pěstovanou rebarborou.

• K navýšení zařazené výměry bude moct dojít až od 2. roku trvání závazku.



DĚKUJI

ZA POZORNOST

Kontakty:  Ing. Mgr. Denisa Nechanská

Ministerstvo zemědělství – Odbor environmentálních podpor rozvoje venkova

denisa.nechanska@mze.cz,  tel. 221 814 644, mobil: 702 157 316


